

# Ratują willę Langer

Data publikacji: 12.01.2023 14:00

Gmina Jaworze chce jak najszybciej przeprowadzić pierwszy etap remontu willi Langer, przez mieszkańców od wielu lat znanej jako budynek „Pod Goruszką”. Niewątpliwie to jeden z piękniejszych obiektów znajdujących się w Jaworzu. Jaworze kupiło willę w 2020 roku. Teraz pojawiła się szansa, by rozpocząć jej remont.

*Willa Langer własnością gminy Jaworze fot. ARC*

Gmina opracowała już wstępny projekt robót. Głównym problemem jest przede wszystkim więźba i dach nad główną salą, który jest zarazem tarasem. Obecnie, ze względów bezpieczeństwa, nie można z niego korzystać. - **Konieczne jest zrobienie odwodnienia, osuszenie piwnic, wymiana dachu głównego i tego znajdującego się na przybudówce, gdzie znajdowała się sala sesyjna.** - powiedział Radosław Ostalkiewicz, wójt Jaworza. Niezbędne jest również wykonanie nowej elewacji i przywrócenie willi pierwotnego wyglądu.

Dodatkowo trzeba zagospodarować teren znajdujący się wokół budynku, a także wykonać nowe ogrodzenie. - **Całość prac wyceniono na około 2,5 mln złotych.** - dodał wójt. Samorząd na ten cel będzie starał się o zewnętrzne fundusze z UE lub Programu Polski Ład, który teraz przygotowujemy w kontekście obiektów zabytkowych.

Po kompleksowym remoncie dalej będzie tam funkcjonowała Gminna Biblioteka Publiczna. Dawna sala sesyjna ma pełnić funkcję koncertowej i wykładowej. Dodatkowo prowadzone są tam warsztaty i zajęcia tematyczne, a także wykłady Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Na piętrze jest jedna sala lekcyjna i stołówka. Gmina planuje również zagospodarować poddasze, ale to dopiero jak wyremontowany zostanie dach.

Jadwiga Roik, nieżyjąca pasjonatka dziejów Jaworza, w swoich „Migawkach z przeszłości Jaworza” wydanych w 2003 roku przypomniała, że Willę Langer pod koniec XIX wieku wybudował Juliusz Langer z Lipin Śląskich. Langer zmarł w 1895 roku i pochowany został na miejscowym cmentarzu katolickim. Przez wiele lat w willi mieściła się Gospoda Hansla, a po II wojnie światowej gospoda „Pod Goruszką”.

Willa Langer od 1945 r. należała do spółdzielni „Samopomoc Chłopska” z sąsiedniej Jasienicy. Jaworze przez kilka lat prowadziło rozmowy w sprawie jej kupna. Możliwość pojawiła się w 2020 roku. Dopiero wtedy pojawiła się okazja, by Jaworze nabyło obiekt bez obciążania gminnego budżetu.

Pieniądze na ten cel pochodziły z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych oraz z oszczędności, które pojawiły się w budżecie ze względu na obostrzenia wprowadzone przez pandemię COVID-19.

Pomieszczenia willi zajmowała w ostatnich latach m.in. Gminna Biblioteka Publiczna. Na piętrze uczyły się także niektóre klasy ze szkoły podstawowej nr 1 w Jaworzu. Do momentu kupna Jaworze płaciło za wynajem budynku.

Willa Langer jest częścią układu urbanistycznego Jaworza, który został wpisany do rejestru zabytków.

(ach)